ximo argumento esse, veram à nobis religionē
 coli, atq; tradi. Eadem nostrorum humani-
 tas compluribus ex eodem genere hominum
 salutaris fuit. Quorum alij sacramentis Ec-
 clesie rite susceptis obierunt, alij recuperata
 valetudine se ad nos contulerunt, & palam im-
 pietatem deposuerunt. Hibernus quidam am-
 plissimo loco natus pijs meditationibus apud
 nos se exercuit. Inde sua sponte ad aedem B.
 Virginis satis celebrē in summo Cynthie pro-
 montorij iugo sitam, millia passuum viginti
 ab vrbe maximè ardua ac difficillima, nudis
 pedibus contendit. Porro cum P. Ille Hibernus
 de quo ante dictum est, Iubileum à Clemente
 VIII. Pont. Max. concessum in Hiberniam
 per certum hominem ad Principes Catholico-
 rum misisset, occultis locis, ne ab Hæreticis impedi-
 rentur, aras statuisse, et è Catholicis xx. homi-
 num millia coeleste epulum rite inisse dicuntur.
 Impetrata etiā à Pont. max. potestas est dispē-
 sandi in ijs rebus quæ ius Pontificium Roma-
 næ sedi reseruat. eaq; potestas idoneis sacerdo-
 tibus permisa; quæ res illi genti maximo
 vsui fuit. Nec vrbes finibus setenuit, sed fo-
 ras peruagata est nostrorum industria. Aedes
 est B. Mariæ in promontorio ad ostium Tagi po-
 sita, antiqua religione, & miraculis inclyta.
 Huc certis anni temporibus maximi concur-
 sus mortalium fiunt: & sodalitates varis cum
 suis quæque vexillis, & crucibus quadrato
 agmine

agmine incedunt, atque in montis iugo circum sacram aedem pernoctare consuerunt. sed nuper, lapsis paulatim moribus, nonnullorum licentia eo progressa erat, ut in aede B. Virginis pernoctantes epulari, cum saltatricibus psallere, choros chorea; q; ducere non dubitarent. Hac re nostris nuntiata, eo ipso tempore duo e noctris sacerdotibus eò se se conferunt, ibi pro suggestu non semel in flagitiosam consuetudinem de die vehementius inuehuntur atq; ut coram peccandi licentiam, si quis auderet, comprimerent, noctem in somnem ante aram Virginis agunt partim orando, partim aduenas pijs narrationibus erudiendo, & ira diuini numinis territando. His rebus effecerunt, ut non solum sanctissimæ ædis religio altius in eorum mentes descenderet, uerum etiam ut plerique eorum apud ipsos conscientiam exonerarent. Dimissi etiam sacerdotes alij circum vicos, qui eadem societatis officia foris quæ domi præstiterunt. Sex è societate hoc anno in Indiam transmiserunt quos secundo cursu Goam tenuisse ex ipsorum litteris cognouimus. Quatuor cum præsidaria classe Ferdinãdi Tellij Præfecti rogatu missi, qui (dum Tellius Lusitanis classibus ex India, Brasilia, reliquisque locis venientibus aduersus Anglos piratas præsidio esse contendit) aduersa tempestate reditu interclusis, & longe ac late Oceano Atlantroq; peruage

ti nono demum mense Olyssiponem tenuerunt. Magna tam longo itineris circuitu, vel agendi uel patiendi materia fuit. Sed quoniam nihil dum eorum satis compertum est, res in proximum annum integra reseruatur.

Collegium Olyssiponense.

Lætus hic annus fuit demigratione ex ueteri Collegio in nouum Hæricus Cardinalis, is qui postea Regnum Lusitaniæ obtinuit, circiter duode viginti ab hinc annis uectigal in singulos annos quod satis esset ad Sexaginta socios alendos attribuit, & ingentes ædes maximè idoneo vrbiꝯ loco excitare coepit domicilio nostrorum, ac bonarum artium, opus omnino magnificum ac plane regium, cuius uel tertia pars quæ adhuc extructa & ornata est satis nobis ampla, & capax uideatur. Huc commigratum est V. Idus Nouembris, maxima & nostrorum lætitia, & gratulatione ciuium: nouumq; templum initiatum instauratione patrocini S. Antonij Abbatis, cui uetus ædes erat dedicata. Ut autem res celebritatem haberet, in dicta supplicatio est, in eam diem ad sacras reliquias ex ueteri æde transferendas; ac maximo apparatu, incredibilique bonorum frequentia peracta est. Eius ratio talis erat. Preibant agminibus in classes distincti inferiorum scholarum discipuli numero ad
duo.

duo millia, omnes cum accensis facibus coronati, & (quod maxime insigne fuit) vultu; omni que corporis motu ad modestiam composito. Philosophi deinde sequebantur. post hos ex Theologiae moralis schola ducenti sacerdotes partim lintea cyclade, partim sericis amiculis insignes. Diaconi deinde egregia veste adornati ibant, qui Diuorum simulacra, ac feretra duo magnifice. exornata humeris ferebant, quorum feretrorum altero sacra reliquiae continebantur, ex altero Beate Virginis effigies eminebat. vltimum ibat agmen nostrorum, & in extremo agmine Pater Rector sub pretiosa umbella Christi corpus aurea theca, inclusum praeseferebat, maximo nobilissimorum Ciuium numero prosequente; in quibus erat Patriarcha, idemque Nuntius Apostolicus in Lusitania, qui primus in nouo templo sacrum Pontificali plane ritu, ac ceremonia fecit. Inde fratres nostros omnes, ciuesq; cōplures, diuinis epulis pavit. Cæterum ne commoditas, ac præclara species, prospectusque ædium, vt fit, aleret licentiam, libertatemque viuendi, laxato domicilio domestica disciplina est magis adstricta; omnes & eorum qui praesunt imperio, & suo iudicio ac voluntate certatim desidiosum otium fugere, inutiles confabulationes vitare, odisse intempestiuas euagationes, identidem se ad Deum orandum colligere ceperunt,

ut ab initio, quod multis erat in ore, ipsi parietes cubiculorum, atque ædium recenti ad huc tectorio, societatis disciplina imbui viderentur; Nec domi solū, sed etiam in Gymnasio disciplina instaurata est. Multa enim ex præscripta in libro studiorum ratione introducta: non nulla etiam quæ ad confirmandos discipulorum animos pertinebant, in mores inducta, non sine admiratione, ac laude amicorum, ac bonorum. Itaque iam etiam primorum civium liberi, quibus antea difficilioribus ad omnia magistri utebantur, eis ad nutum obtemperant, et in literarijs certaminibus vsuque sacramentorum primas ferunt. Quamquam in viroque genere clientes B. Virginis, reliquis ita præstant, ut eos præclaris exemplis excitent ad studium eruditionis atque virtutis. Atque item ciues loci opportunitate inuitati frequentius quam antea nos adeunt, concionum confessionumque causa, & templum pariter, ac domus longe maiore quam antea, & frequentia civium, & splendore celebratur, dum alij conscientie vulneribus medicinam quærunt, alij molestissimos scrupulos sibi eximi volunt, alij nos de maximis rebus consulunt. vno res omnis notetur exemplo Homo satis opulentus hærebat dubius, utrum tria aureorum millia deberet alteri. Nec deerant è Theologorum, qui dicerent in re dubia licere ei sequi opinionem, quæ sibi magis expediret. At ille id consilium, non
 satis

fatis tutum ratus ad nos venit: vnum ex nostris consulit, de eius consilio totum illud æs alienum dissoluit. Itum etiam multum est in custodias ad vinctos iuuandos: Quibus sepe nostri solatio, & adiumento, semel saluti fuerunt. Orta erat rixa inter eos qui in custodia quadam asservabantur, ac auctis aliorum ac cursu partibus, arreptisque telis quæ cuique ira suggererat, internecino inter se prælio dimicabāt. Propterea quod nemini licebat ex eo loco vbi pugnabatur exire, & in tam insolito ac repentino tumultu custos carceris consternatus animo torpebat. Iam cædes fiebant multumq; sanguinis vtrinque fusum erat cum sacerdos noster non sine Dei numine interuenit, cuius interkursu, iræ mitigantur, rixa sedatur, pax iter eos, & gratia constituitur, ita noster cum alio consilio in carcerem venisset, alijs occurrisset rebus, & turbam in præsentia composuit, & ne iterum posset existere, in posterum prouidit.

Conimbricense Collegium.

Quatuor socij ingenijs, & ætate florentes ex hoc collegio abierunt, vt speramus in cælum. In his Gaspar Didacus Theologiæ auditor, cuius hæc præcipua ac propria laus fuit eubiculari solitudine, quoties liceret delectari, ibi cum Musis, & cum Deo consuetudinē habere, nullum pati punctum temporis officio

¶ A a 2 vacuus

vacuum præterire. Itaque hoc æquiore ani-
 mo diem obiit adolescens, quod florentis ætatis
 annos bene collocarat. Hunc secutus est An-
 tonius Milo Magister Grammaticæ etate iti-
 dem florens, sed virtute maturus. nam quæ
 res in nostris hominibus maximè laudari solent
 in eo summæ extiterunt. Primum eximia er-
 ga Sanctissimam Eucharistiam pietas, quam
 ille non modo oris habitu, in tanti mysterij
 usu atque cultu, sed etiam crebris, accensisq;
 sermonibus declarabat. Deinde religio in B.
 Virginem singularis. hanc enim ille semper
 in ore habere, huius sacros dies sanctissime
 agitare, huius de laudibus domi cum socijs, in
 schola cum Discipulis, foris cum ciuibus, cum
 rusticis, cum viatoribus prædicare identidem
 cõsueuerat. Quo in genere illud accidit ad me-
 moriam insigne. Sacerdos qui Miloni ad mo-
 riendum vicino de nocte aderat, ut illum B. Vir-
 gini vnice deditum esse cognorat, magnopere
 orare eum cœpit, ut vbi ad Dei Diuæq; Mariæ
 conspectum venisset, præcipuum quoddam sibi
 studium aduersus Deiperam Virginem impe-
 traret. Annuit ille, ac subridens. Præcare, in-
 quit, Deum Pater, vt quod ais mihi contingat
 ne tu me promissi non immemorem dices. Ne
 multa? illo mortuo, sacerdos iam promissi obli-
 tus, nihilo secius sui postulati fructum cœpit
 maiorem in dies flammâ crescere sentiebat in
 pectore, ac studium B. Virginis omni ope colen-
 da.

da. Miranti quid esset venit in mentem, & postulati sui et promissi Milonis. His rebus accedebat animi demisso, & Christiana humilitas in Milone incredibilis, quæ efficiebat, ut summa alacritate ac diligentia obiret ea ministeria, à quibus quòd minus speciosa videantur, vulgo homines ab horrere solent. Ille Urbis compita circumire acclivi, & æstusosa via; ille plebem malè feriatam ad catechismum in templum corrogare; ille ad rei apparatus, symphonicos, vexilla auro fulgentia, aliaque eiusmodi comparare. Denique adeò cupidus ac studiosus erat instituti, rerumque societatis, ut summo studio omnia undique colligeret, quæcunque siue ad Dei gloriam siue ad hominum salutem pertinere existimarentur. Quæ cuiusque collegij initia fuerint, quæ incrementa societatis, qui Euangelij lumen attulerint Barbaris, quas quisque gentes ad Christi fidem traxerit, qui pro religionè mortem appetierint qua occasione, quo mortis genere, quo anno, mense, die. Hæc ille diligentissime conquisita in commentarios coniecerit, qui commentarij magno vsui esse poterunt, si quando conscribetur societatis historia. His igitur Antonius Milo virtutum præsijs septus ut ad Deum, Deique Parentem, quam eximiè coluerat. Pro quatuor hisce, quos desideratos diximus quatuor, et viginti bonæ indolis adoloscens ad nos accesserunt, supplementum sane copiosum collegij. Hi

cum reliquis Tyronibus, qui in probationis Decimo collegij ædibus adiuncta de more exercentur, et cum Tyronibus identidem veterani dimissionis & paupertatis studio certant. Plerique eorum pannosi, atque impransi foris ad ianuam ædium nostrarum expectant, dum emendicatis ab ianitore ciborum reliquijs vna cum pauperum grege humi cubantes, laute scilicet epulentur, has quippe illi delicias cum exquisitissimis delicatorum hominum epulis non comparant. Inuenti etiam sunt, qui emptorem in forum & circum officinas secuti res ab illo in vsum domesticum nostrorum coemptas vt ollam, palam, et alia eiusmodi, domum deferrent. omnino in eam curam incumbitur, et quoniam hoc collegium non solum huius provincie, sed etiam Aethiopiæ, Indiæ, totiusq; pene orientis seminarium est, qui in eo versantur, tales sint vnde ab ijs ad quos deinceps mittentur, omnium petantur exempla virtutum. Gymnasium, & doctoribus, & discipulis maxime floret. amplius quatuor, & viginti è nostris in docendi munere versantur. Auditores domestici amplius octoginta, externi ad duo millia censentur, est autem ingeniorum laus, et doctrina, virtutisq; fructus tanto numero par qui sane redundat in huius regni, non emolumentum, modo sed etiam salutem. Hinc potissimum exeunt, qui iuri diuino alijsq; publicis muneribus præsent. Quo magis desudat nostr-

strorum magistrorum in his ad virtutem
 pietatemque conformandis industria. Nec
 parum negotium adiuuit Alfonsi Albica-
 strij Conimbricensis Episcopi singularis erga
 nos beneuolentia, ac rerum nostrarum tute-
 la, maximeque Gymnasij. Quæsitorum
 quoque de religione iudicium ad Societatis no-
 stræ commendationē valuit plurimum. Namq;
 hi & consilio, & opera nostrorum multum
 vtuntur. Quorū enim reorum fidem suspectam
 aut superstitionem ignominia notandam iudi-
 carunt; hos nobis instituendos tradere consue-
 runt. nec defuit fructus. Ex his complures ad
 meliorem vitam adducti. octo ad rogam vsq;
 deducti, et ad spē aternæ salutis erecti. Aegri
 quoque & moribundi senserunt opem nostro-
 rum; vincti & sacris mysterijs, & rebus ne-
 cessarijs subleuati sunt. In quo genere illud et
 ad memoriam & ad exemplum illustre. Pri-
 mores Sacerdotes, ac Magistri authoritate
 præstantes, per urbem sine pallijs cibaria in cu-
 stodias deferre consueuerunt, mirante simul &
 approbante Ciuitate.

Hæc domi, illa foris. Duodecim è nostris in re-
 gionem proximam (ea ad septentriones versa
 inter flumina Tagum ac Durium interiacet)
 missi. Hic incredibile est quantopere hi rem
 Christianam adiuuerint. Populorum quos adie-
 runt vitia, prauas consuetudines, superstitio-
 nes; pactiones iniquas, calumnias corruptelas

Ma 4 iudi;

iudiciorum, factiones, discordias vel sustulerunt, vel minuerunt. Ciuium, oppidanorum, rusticorumq; liberos libertas mancipia Christianae disciplinae summam docuerunt. Itaq; omnis vœcordibus cantilenis, viæ, tectaq; pijs canticis personabant eaq; res non modo idiotarum aures permulcebat, sed etiam ciuium animos ad officium excitabat. Actum cum Præsidibus locorum, ut pauperum cause maturius cognoscerentur, negotia expedirentur diligentius. Vinctis præterea, & egris, cibaria, pecunia, vestes palàm sunt emendicatę. Egentibus summa amplius ducentorum triginta aureorum distributa: iisdem in Hospitijs Misericordię lauta sæpè conuiuia nostrorum impulsu data, & discumbentium mensis nostri, ac nobilissimus quisque ministratio. Grandis itē pecunia, ac prædia nonnulla dolo malo possessa ad iustos Dominos rediere, falsa testamenta rescissa, lites inexplicabiles sublata, fama bonorum consultum, cædes & facinora prohibita à pellicatu, incestu, latrocinio plurimi abducti. Veneficorum ac sagarum fraudes prestigięq; patefactę, & exterminatę, ita multi populi lustrati haud minore eorum vtilitate quam labore nostro, laboris vero fructum laborantium modestia ac patientia commendabat. Circum oppida cursantes longiora sepe itinera pedibus conficiebant, & æstuando, esuriendo, sitiendo, vigilando, concionando, confiscentes